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SALOINEN [] Haapajoki, Tervakangas 

Kivikehiä pirunpellossa. II 

Rek.nro 

Maanomistaja 

Peruskartta 2441 07 (Ketunperä, painettu 1954), koordinaatit 
X = 7166 23, y = 512 25, Z = 15 

Kertomukseen liittyy kuvataulu (liite 1), jossa on kuvat nega-
tiiveista 44135-44136, karttaluonnos (liite 2) sekä ote perus-
kartasta 2441 07 (liite 3). 

Salaisissa syyskesällä 1975 maanmittaushallituksen toimesta 
suoritetun uusintakartoituksen yhteydessä merkittiin peruskar-
toille myös maastossa näkyvien kiinteiden muinaisjäännösten si-
jainti. Tällöin kartoittajat löysivät runsaasti myös ennestään 
tuntemattomia esihistoriallisia suojelukohteita. Tällaisia 
olivat mm. Salaisten Tervakankaan kivikehät, jotka tarkastin 
11.9.1975. 

Tervakangas sijaitsee n. 10,4 km suoraan etelään Raahen kirkosta 
Saloisten Haapajoen kylässä. Vt. 8:lta kääntyy Haapajoen kansakou-
lun eteläpuolelta kaakkoon tie, joka yhtyy Kalevankankaan koh-
dalla Mattilanperän ja Ketunperän kautta Salaisten kirkolle 
vievään tiehen. Tervakangas on em. tien lounaispuolella n. 2 km 
vt. 8:lta itään, kuopat pirunpellossa aivan tien vieressä. 

Pirunpelto on muodoltaan soikea. länsiluoteis-itäkaakkoissuun-
tainen n. 30 m pitkä kivikko, jossa on erisuuruisia kiviä useas-
sa kerroksessa. Kivet ovat osittain jäkälän peitossa. Kivikehän 
ympäröimiä kuoppia on 5-6, niistä 3 erittäin selvärakenteisia. 
Kivikehä 1 kivikon eteläreunassa on muodoltaan säännöllisin. 
Sen halkaisija on n. 4 m, syvyys n. 70 cm. Yhdessä kivikehistä 
(kehä 4) on 2 syvennystä, muissa 1. Kuopat on luultavasti muo-
dostettu siten, että kivikkoon on tehty syvennyksiä nostamalla 
kiviä kuopan reunoille, jolloin on muodostunut säännöllinen ki-
vivalli. 

Kuoppien ja kivikehien käyttötarkoitusta on vaikea päätellä. 



Tällä alueella on runsaasti samanlaisia kivikkoihin tehtyjä 
kuoppia. Mahdollisesti kysymyksessä ovat lintujen ampumapai-
kat, koska metsot ja teeret ovat kerääntyneet soitimelle 
juuri tämäntyyppisille paikoille. 

Helsinki 21.1.1976 
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